Nitekim Elezovic’in görüştüğü Eyüp Ağa adındaki yaşlı
bir adam 60 yıl önce, Urumlar / Yürümler Kalhanesi’nde güherçile
karışımı yapmak için kullanılan üç kazan gördüğünü söylemiştir16.
Makalenin 1942’de yayınlandığı düşünüldüğünde 1880’lerde Üsküp’te
güherçile üretiminin devam ettiği ortaya çıkmaktadır.

9 6 Nolu Mühimme Defteri (972/1564-1565) Özet-Transkripsiyon ve İndeks, c.I,
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Divan-ı Hümayun Sicilleri
Dizisi: III, Ankara 1995, s.137.
10 Глиша Елезовиђ, “Производња Шалитре у Јурумлеру Код Скопља”, Гласник
Скопског Научног Друштва, Књ. III, 1, Скопље 1928, s.204.

Nitekim 17. yüzyıl
başlarında Üsküp ve civarına seyahat eden Polonyalı Simeon’un
ifadeleri, bölgenin ormanlık bir sahaya sahip olduğunu teyit
etmektedir19. Ancak bu hal 19. yüzyıl başlarına ait bir belgede de ifade
edildiği üzere zamanla tersine dönmüş gibidir. H.1246 (m.1830-1831)
tarihli bu belgede Üsküp ve Koçana bölgesindeki ormanların azaldığı
veya çok uzak noktalardan odunların taşınmak zorunda kalındığı
belirtilmektedir. Âzatlı Baruthanesi için üretilecek güherçile de yaşanan

17 Metin Hülagü, “Osmanlı Devleti’nde Güherçile Üretimi ve Kayseri Güherçile
Fabrikası”, Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı: 11 (2001), s.79. 73-93
18 “Cebehânede küffârdan kalma bî-nihâye kibrît ve güherçile vardır, bârut olur”, Kâtib
Çelebi, Fezleke [Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655)], haz. Zeynep Aycibin, Çamlıca
Yayınları, İstanbul 2016, s.216; Naîmâ Mustafa Efendi, Târih-i Na‘îmâ (Ravzatü’l-Hüseyn
Fî Hulâsati Ahbâri’l-Hâfikayn), C.I, haz. Mehmet İpşirli, Türk Tarih Kurumu Yayınları,
Ankara 2007, s.193-194.
19 Simeon, Tarihte Ermeniler 1608-1619, (çev. Hrand D.

Üsküp Nezareti sahasından elde edilen güherçile nedeniyle Selanik
ve Gelibolu baruthaneleri arasında bir rekabet meydana geldiği ancak
devletin iki baruthaneye de nezaret sahasından örü tahsisinden
vazgeçmediği müşahede edilmektedir. H.1181 (m.1767-1768) yılında
Selanik Baruthane Nazırı Numan Bey ile Gelibolu Baruthane Nazırı
Abdulkerim Bey, Üsküp Kazası’ndan işleyecekleri barut için talepte
bulunmuştur.

develerin kaçının temin edildiği ile ilgili aşağıdaki tabloda bilgi
verilmiştir.

Tablo 2. Hazır Edilen Güherçilenin Gelibolu Baruthanesi’ne Nakli İçin
İstenilen Develer

1188 (1774-
1775)75

1193 (1779-
1780)76

1195 (1780-
1781)77

1197 (1782-
1783)78

Kaza Adı Talep
Edilen

Hazır
Edilen

Talep
Edilen

Hazır
Edilen

Talep
Edilen

Hazır
Edilen

Talep
Edilen

Hazır
Edilen

Ferecik ? ? ? ? 60 ? 50 25

Keşan ? ? ? ? 60 ? 60 20

Malkara - - ? ? 60 ? 60 15

İpsala ? ? ? ? 60 ? 50 16

Evreşe - - ? ? 30 ? 30 10

Şehirköy - - ? ? - - - -

Bu kişilerden Ataullah ve Kaya Beşe’nin dört yıl
sonra da bu işi yapmaya devam ettiği belgelerden anlaşılmaktadır.
Ancak h.1148 (m.1735-36) yılında yapılan nizam çalışması neticesinde
Ataullah adlı kişi Gelibolu Baruthanesi için 80 kazgan kurarken; Kaya
Beşe adlı kişi ise Selanik Baruthanesi için 50 kazgan kurmuştur93. H.1181
(m.1767-1768) yılında Selanik Baruthanesi için Üsküp Kazası’ndan talep
edilen güherçileyi ise Üsküp Kazası Ayanı Salih Ağa üzerine alırken; İştib
Kazası’nda ise kaza ayanı Nazır-zâde Mehmed Ağa, bu işle
görevlendirilmiştir94. Aynı yıla ait başka bir belgede Üsküp Ayanı olarak
geçen Salih Ağa’nın Ataullah-zâde olduğu ifade edilmektedir95. Bir yıl
sonraya ait belgeler ise ailenin diğer üyelerinin de güherçile işiyle
uğraştığını göstermektedir. H.1182 (m.1768-1769) Gelibolu Baruthanesi
için yapılacak güherçile alımını Üsküp sakinlerinden Ataullah-zâde

89 6 Nolu Mühimme Defteri, s.137.
90 İnbaşı-Kul, Balkanlarda Bir Türk Şehri: Üsküp, s.310-311.
91 Evliya Çelebi, Seyahatnâme, s.554.
92 BOA.AE.I.Mahmud.11367, (18 Ramazan 1144/15 Mart 1732).

7 Rebiü’l-ahir 1185/20 Temmuz 1771’de yine Gelibolu
Baruthanesi için hazır edilen güherçileyi organize eden Üsküp Ayanı
Ataullah-zâde Salih Ağa’dır97. H.1201 (m.1786-1787) yılına ait bir
belgeden Salih Ağa-zâde Hüseyin Ağa’nın Üsküp Nazırı olduğu ve onun
ailesinin öteden beri güherçile işiyle iştigal ettiği, güherçile imalinde
mahir oldukları ve bu yüzden de nezareti elde ettikleri ifade
edilmektedir98.